mercado interbancario al cual se le añade un diferencial. Dicho índice de referencia no ha

experimentado cambios significativos en los últimos ejercicios por lo que no se considera que

dichos cambios puedan tener un impacto importante en la cuenta de resultados consolidada

del Grupo.

 PRIM, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES 2020

- 89 -

La estructura de la deuda, a 31 de diciembre de 2020 y 2019, es la siguiente:

   31/12/2019 31/12/2020 Tipo de interes Referencia

Deudas a largo plazo

Pólizas de crédito a largo

plazo  0,00  0,00  Variable Euribor

  Préstamo hipotecario 0,00  0,00  Variable

Tipo mercado

interbancario

  Otros préstamos 2.500.000,04  11.131.918,74  Variable Euribor

   2.500.000,04  11.131.918,74

Deudas a corto plazo

Pólizas de crédito a corto

plazo  0,00  0,00  Variable Euribor

  Préstamo hipotecario 0,00  0,00  Variable

Tipo mercado

interbancario

Deudas por efectos

descontados 1.887.830,12  1.717.264,85  Variable  Euribor a 1 mes

  Intereses a c/p de deudas 1.582,27  943,39  No devenga No aplica

Financiación pagos a

proveedores 0,00  0,00  Variable Euribor

  Otros préstamos 1.666.666,64  4.641.173,99  Variable Euribor

   3.556.079,03  6.359.382,23

La sensibilidad del resultado a la variación de los tipos de interés es la siguiente: (análisis

realizado suponiendo una variación de +/- 25% sobre los índices de referencia actuales)

   + 25% -25% + 25% -25%

   Efecto en resultados Efecto en resultados

   31/12/2019 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2020

Deudas a largo plazo

  Pólizas de crédito a largo plazo  0,00  0,00  0,00  0,00

  Préstamo hipotecario 0,00  0,00  0,00  0,00

  Otros préstamos -1.437,50  1.437,50  -11.757,53  11.757,53

   -1.437,50  1.437,50  -11.757,53  11.757,53

Deudas a corto plazo

  Pólizas de crédito a corto plazo  0,00  0,00  0,00  0,00

  Préstamo hipotecario 0,00  0,00  0,00  0,00

  Deudas por efectos descontados -1.658,00  1.658,00  -2.253,18  2.253,18

  Intereses a c/p de deudas 0,00  0,00  0,00  0,00

Financiación pagos a

proveedores 0,00  0,00  0,00  0,00

  Otros préstamos -958,33  958,33  -1.916,67  1.916,67

   -2.616,33  2.616,33  -4.169,85  4.169,85

No se analiza la sensibilidad en el patrimonio neto puesto que la variación de los tipos de

interés no tendrá repercusión alguna en dicho patrimonio al reflejarse dichas variaciones

directamente en la cuenta de resultados.

 PRIM, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES 2020

- 90 -

21.2. Riesgo de tipos de cambio

El Grupo realiza ventas y compras en diversas monedas distintas del euro. Las principales

transacciones efectuadas en el ejercicio 2020 en moneda distinta del euro son las compras

realizadas a proveedores principalmente suministradores de existencias y, de manera menos

[…]

cuentas corrientes y efectivo en caja, en divisas mantenido por el grupo ascendió a

1.032.394,16 euros a 31 de diciembre de 2019 y a 1.362.434,75 euros a 31 de

diciembre de 2020.

• Pagos por suministros o servicios en monedas diferentes al euro. El importe de los

pagos en divisas realizados por el Grupo ascendió en contravalor a 20.879.992,90

euros en 2020 y a 21.776.679,53 euros en 2019.

La exposición del Grupo a las variaciones de las divisas para el resto de las monedas no es

significativa.

El Grupo gestiona su riesgo de tipo de cambio mediante instrumentos financieros derivados

considerando un plazo máximo de 18 meses para las transacciones de compras previstas.

El Grupo ha contratado productos estructurados que han supuesto un gasto financiero, que se

espera se vea parcialmente compensado con unas compras con un tipo de cambio más

favorable del previsto inicialmente.

La sensibilidad de los derivados en el resultado y en el patrimonio consolidado del Grupo PRIM

a la variación del tipo de cambio dólar frente al euro es la siguiente:

Variación en el tipo
de cambio del dólar

frente al euro

Euros
 Efecto en el resultado

antes de impuestos

2019 +5% -
 -5% -
2020 +5% 5.160.553,00
 -5% -5.160.553,00

 PRIM, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES 2020

- 91 -

La variación de +-5% es una previsión razonable de cara a realizar un análisis de sensibilidad

para la fluctuación media del tipo de cambio para el ejercicio 2021. A efectos de simplicidad del

análisis, se ha tenido en cuenta que el impacto de variación se produce con la exposición del

31 de diciembre de 2020.

Un fortalecimiento del dólar del 5% debería suponer aproximadamente un beneficio de 5.160

miles de euros que compensarían los mayores costes por las futuras compras previstas en

USD.

21.3. Riesgo de crédito